sexta-feira, 3 de julho de 2015 Diário Ofi cial Poder Legislativo São Paulo, 125 (119) – 9

 LEI Nº 15.854, DE 2 DE JULHO DE 2015
Projeto de lei nº 258, de 2014,
do Deputado Alencar Santana Braga - PT)

Dispõe sobre a obrigatoriedade de os fornecedores de
serviços prestados de forma contínua estenderem o
benefício de novas promoções aos clientes preexistentes

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu

promulgo, nos termos do artigo 28, § 8º, da Constituição do
Estado, a seguinte lei:

Artigo 1º - Ficam os fornecedores de serviços prestados
de forma contínua obrigados a conceder a seus clientes pree-
xistentes os mesmos benefícios de promoções posteriormente
realizadas.

Parágrafo único - Para os efeitos desta lei, enquadram-se
na classificação de prestadores de serviços contínuos, dentre
outros:

1. concessionárias de serviço telefônico, energia elétrica,
água, gás e outros serviços essenciais;

2. operadoras de TV por assinatura;
3. provedores de "internet";
4. operadoras de planos de saúde;
5. serviço privado de educação;
6. outros serviços prestados de forma contínua aos con-

sumidores.
Artigo 2º - A extensão do benefício de promoções realiza-

das pelas empresas prestadoras de serviço a seus antigos clien-
tes será automática, a partir do lançamento da promoção, sem
distinção fundada na data de adesão ou qualquer outra forma
de discriminação dentro da área geográfica da oferta.

Artigo 3º - O fornecedor de serviço que não cumprir o dis-
posto nesta lei ficará sujeito às seguintes sanções:

I - multa de 10 (dez) a 1.000 (mil) Unidades Fiscais do
Estado de São Paulo (UFESPs), para cada cliente anterior à pro-
moção não beneficiado pela promoção lançada;

II - multa em dobro e cassação da inscrição estadual, em
caso de reincidência.

Artigo 4º - A fiscalização desta lei ficará a cargo da Fun-
dação de Proteção e Defesa do Consumidor - PROCON, que
poderá firmar convênios com os Municípios para o mesmo fim.

Artigo 5º - Esta lei entra em vigor após decorridos 60 (ses-
senta) dias de sua publicação oficial.

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, aos 2 de
julho de 2015.

a) Fernando Capez - Presidente
Publicada na Secretaria da Assembleia Legislativa do Esta-

do de São Paulo, aos 2 de julho de 2015.
a) Rodrigo del Nero - Secretário Geral Parlamentar

 Atos
ANEXO – ATO Nº 27, DE 2015
FRENTE PARLAMENTAR PARA ACOMPANHAMENTO
DAS OBRAS DO TRECHO LESTE, TRECHO NORTE
E FINALIZAÇÃO DO TRECHO SUL DO RODOANEL
A inclusão de novos membros e a exclusão por eventuais

desligamentos, observados os respectivos ofícios do Coorde-
nador da Frente, dirigidos ao Presidente da Casa, serão provi-
denciadas pela Secretaria Geral Parlamentar - Departamento
de Comissões, mediante atualização e publicação deste Anexo.

Histórico de alterações:
1) Ato nº 27, de 06 de abril de 2015 – criação da Frente;
2) Ofício VD n.º 28/2015, de 09 de abril de 2015, da Depu-

tada Vanessa Damo – inclusão da Deputada Leci Brandão como
Apoiadora, do Deputado Atila Jacomussi como Membro e dos
Deputados Aldo Demarchi e Jooji Hato como Apoiadores;

3) Ofício VD nº 38/2015, de 30 de abril de 2015, da Depu-
tada Vanessa Damo – inclusão do Deputado Hélio Nishimoto
como Apoiador;

4) Ofício VD nº 67/2015, de 01 de julho de 2015, da Depu-
tada Vanessa Damo – alteração da condição do Deputado
André do Prado de Membro para Apoiador.

Composição consolidada:

Nº DEPUTADO(A) PARTIDO PARTICIPAÇÃO
1 Vanessa Damo PMDB Coordenadora
2 Adilson Rossi PSB Apoiador
3 Afonso Lobato PV Apoiador
4 Aldo Demarchi DEM Apoiador
5 André do Prado PR Apoiador
6 Antonio Salim Curiati PP Membro
7 Atila Jacomussi PCdoB Membro
8 Barros Munhoz PSDB Apoiador
9 Caio França PSB Apoiador
10 Carlos Cezar PSB Apoiador
11 Cezinha de Madureira DEM Apoiador
12 Chico Sardelli PV Apoiador
13 Davi Zaia PPS Apoiador
14 Delegado Olim PP Apoiador
15 Ed Thomas PSB Apoiador
16 Edmir Chedid DEM Apoiador
17 Enio Tatto PT Apoiador
18 Hélio Nishimoto PSDB Apoiador
19 Itamar Borges PMDB Apoiador
20 Jooji Hato PMDB Apoiador
21 Jorge Caruso PMDB Apoiador
22 Leci Brandão PCdoB Apoiadora
23 Marcos Damasio PR Apoiador
24 Marcos Neves PV Apoiador
25 Orlando Bolçone PSB Apoiador
26 Paulo Correa Jr PEN Apoiador
27 Rodrigo Moraes PSC Apoiador
Assembleia Legislativa, em 02 de julho de 2015.

 ANEXO – ATO Nº 30, DE 2015
FRENTE PARLAMENTAR DE APOIO À EXTENSÃO RURAL
A inclusão de novos membros e a exclusão por eventuais

desligamentos, observados os respectivos ofícios do Coorde-
nador da Frente, dirigidos ao Presidente da Casa, serão provi-
denciadas pela Secretaria Geral Parlamentar - Departamento
de Comissões, mediante atualização e publicação deste Anexo.

Histórico de alterações:
1) Ato nº 30, de 06 de abril de 2015 – criação da Frente;
2) Ofício DZ nº 076/2015, do Deputado Davi Zaia, entregue

à Mesa em 13 de abril de 2015 – inclusão da Deputada Beth
Sahão como Apoiadora e dos Deputados Celino Cardoso, Gilma-
ci Santos e Ramalho da Construção como Apoiadores;

3) Ofício DZ nº 080/2015, de 07 de maio de 2015, do Depu-
tado Davi Zaia – alteração da condição do Deputado Welson
Gasparini de Membro para Apoiador;

4) Ofício DZ nº 0108/2015, de 25 de junho de 2015, do
Deputado Davi Zaia – inclusão do Deputado Marcos Neves
como Apoiador.

Composição consolidada:

Nº DEPUTADO(A) PARTIDO PARTICIPAÇÃO
1 Davi Zaia PPS Coordenador
2 Adilson Rossi PSB Membro
3 Aldo Demarchi DEM Apoiador
4 Analice Fernandes PSDB Apoiadora
5 André do Prado PR Apoiador
6 Antonio Salim Curiati PP Apoiador
7 Barros Munhoz PSDB Membro
8 Beth Sahão PT Apoiadora
9 Carlão Pignatari PSDB Apoiador

10 Carlos Cezar PSB Apoiador
11 Carlos Giannazi PSOL Apoiador
12 Célia Leão PSDB Apoiadora
13 Celino Cardoso PSDB Apoiador
14 Celso Giglio PSDB Apoiador
15 Chico Sardelli PV Apoiador
16 Ed Thomas PSB Apoiador
17 Edmir Chedid DEM Apoiador
18 Edson Giriboni PV Apoiador
19 Estevam Galvão DEM Apoiador
20 Gilmaci Santos PRB Apoiador
21 Hélio Nishimoto PSDB Apoiador
22 Itamar Borges PMDB Apoiador
23 Jooji Hato PMDB Apoiador
24 Jorge Caruso PMDB Apoiador
25 Leci Brandão PCdoB Apoiadora
26 Marcos Neves PV Apoiador
27 Maria Lúcia Amary PSDB Apoiadora
28 Mauro Bragato PSDB Apoiador
29 Milton Leite Filho DEM Apoiador
30 Orlando Bolçone PSB Apoiador
31 Orlando Morando PSDB Apoiador
32 Pedro Tobias PSDB Apoiador
33 Rafael Silva PDT Apoiador
34 Ramalho da Construção PSDB Apoiador
35 Reinaldo Alguz PV Membro
36 Rita Passos PSD Apoiadora
37 Roberto Engler PSDB Apoiador
38 Roberto Massafera PSDB Apoiador
39 Roberto Morais PPS Apoiador
40 Rodrigo Moraes PSC Apoiador
41 Sebastião Santos PRB Apoiador
42 Vanessa Damo PMDB Apoiadora
43 Welson Gasparini PSDB Apoiador
Assembleia Legislativa, em 02 de julho de 2015.

 ANEXO – ATO Nº 41, DE 2015
FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA
DA MALHA FERROVIÁRIA PAULISTA
A inclusão de novos membros e a exclusão por eventuais

desligamentos, observados os respectivos ofícios do Coorde-
nador da Frente, dirigidos ao Presidente da Casa, serão provi-
denciadas pela Secretaria Geral Parlamentar - Departamento
de Comissões, mediante atualização e publicação deste Anexo.

Histórico de alterações:
1) Ato nº 41, de 06 de abril de 2015 – criação da Frente;
2) Ofício MB Nº 291/15-SP, de 22 de abril de 2015, do

Deputado Mauro Bragato – inclusão do Deputado Roque Bar-
biere como Membro;

3) Ofício MB Nº 491/15-SP, de 24 de junho de 2015, do
Deputado Mauro Bragato – inclusão do Deputado Raul Marcelo
como Membro;

4) Ofício MB Nº 501/15-SP, de 01 de julho de 2015, do
Deputado Mauro Bragato – alteração da condição do Deputado
André do Prado de Membro para Apoiador.

Composição consolidada:

Nº DEPUTADO(A) PARTIDO PARTICIPAÇÃO
1 Mauro Bragato PSDB Coordenador
2 Adilson Rossi PSB Apoiador
3 Aldo Demarchi DEM Membro
4 Analice Fernandes PSDB Apoiadora
5 André do Prado PR Apoiador
6 Caio França PSB Apoiador
7 Carlão Pignatari PSDB Membro
8 Carlos Giannazi PSOL Apoiador
9 Célia Leão PSDB Apoiadora
10 Celino Cardoso PSDB Membro
11 Celso Giglio PSDB Membro
12 Chico Sardelli PV Membro
13 Davi Zaia PPS Apoiador
14 Edson Giriboni PV Membro
15 Estevam Galvão DEM Apoiador
16 Gilmaci Santos PRB Apoiador
17 Hélio Nishimoto PSDB Apoiador
18 Jooji Hato PMDB Apoiador
19 Leci Brandão PCdoB Apoiadora
20 Luiz Carlos Gondim SD Membro
21 Marcos Zerbini PSDB Membro
22 Maria Lúcia Amary PSDB Membro
23 Marta Costa PSD Apoiadora
24 Orlando Bolçone PSB Membro
25 Orlando Morando PSDB Membro
26 Pedro Tobias PSDB Membro
27 Ramalho da Construção PSDB Membro
28 Raul Marcelo PSOL Membro
29 Roberto Engler PSDB Apoiador
30 Roberto Massafera PSDB Membro
31 Roberto Tripoli PV Apoiador
32 Rodrigo Moraes PSC Membro
33 Roque Barbiere PTB Membro
34 Sebastião Santos PRB Apoiador
35 Vaz de Lima PSDB Apoiador
36 Welson Gasparini PSDB Membro
Assembleia Legislativa, em 02 de julho de 2015.

 ANEXO – ATO Nº 58, DE 2015
FRENTE PARLAMENTAR EVANGÉLICA
A inclusão de novos membros e a exclusão por eventuais

desligamentos, observados os respectivos ofícios do Coorde-
nador da Frente, dirigidos ao Presidente da Casa, serão provi-
denciadas pela Secretaria Geral Parlamentar - Departamento
de Comissões, mediante atualização e publicação deste Anexo.

Histórico de alterações:
1) Ato nº 58, de 06 de abril de 2015 – criação da Frente;
2) Ofício GCS 02/2015, do Deputado Carlos Cezar, entre-

gue à Mesa em 29 de abril de 2015 – inclusão dos Deputados
Celino Cardoso, Celso Giglio, Davi Zaia, Estevam Galvão, Gil
Lancaster, Luiz Fernando, Roberto Engler e Sebastião Santos
como Apoiadores;

3) Ofício GCS 03/2015, do Deputado Carlos Cezar, entregue
à Mesa em 20 de maio de 2015 – alteração da condição do
Deputado Gil Lancaster de Apoiador para Membro;

4) Ofício GCS 04/2015, do Deputado Carlos Cezar, entregue
à Mesa em 25 de junho de 2015 – alteração da condição do
Deputado Caio França de Membro para Apoiador.

Composição consolidada:

Nº DEPUTADO(A) PARTIDO PARTICIPAÇÃO
1 Carlos Cezar PSB Coordenador
2 Adilson Rossi PSB Membro
3 André Soares DEM Membro
4 Caio França PSB Apoiador
5 Celino Cardoso PSDB Apoiador
6 Celso Giglio PSDB Apoiador
7 Celso Nascimento PSC Membro
8 Cezinha de Madureira DEM Membro
9 Coronel Telhada PSDB Membro
10 Davi Zaia PPS Apoiador
11 Ed Thomas PSB Apoiador
12 Estevam Galvão DEM Apoiador
13 Gil Lancaster DEM Membro
14 Gilmaci Santos PRB Membro
15 Hélio Nishimoto PSDB Apoiador
16 Itamar Borges PMDB Apoiador
17 Luiz Carlos Gondim SD Apoiador
18 Luiz Fernando PT Apoiador
19 Marcos Neves PV Membro
20 Maria Lúcia Amary PSDB Apoiadora

21 Marta Costa PSD Membro
22 Milton Vieira PSD Apoiador
23 Orlando Bolçone PSB Apoiador
24 Paulo Correa Jr PEN Membro
25 Roberto Engler PSDB Apoiador
26 Rodrigo Moraes PSC Membro
27 Sebastião Santos PRB Apoiador
28 Wellington Moura PRB Membro
Assembleia Legislativa, em 02 de julho de 2015.

 ANEXO – ATO Nº 69, DE 2015
FRENTE PARLAMENTAR PELA SEGURANÇA ALIMENTAR,
AGRICULTURA FAMILIAR E REFORMA AGRÁRIA
A inclusão de novos membros e a exclusão por eventuais

desligamentos, observados os respectivos ofícios do Coorde-
nador da Frente, dirigidos ao Presidente da Casa, serão provi-
denciadas pela Secretaria Geral Parlamentar - Departamento
de Comissões, mediante atualização e publicação deste Anexo.

Histórico de alterações:
1) Ato nº 69, de 06 de abril de 2015 – criação da Frente;
2) Ofício nº 23/2015, de 14 de abril de 2015, da Deputada

Marcia Lia – inclusão das Deputadas Célia Leão e Vanessa
Damo como Apoiadoras e dos Deputados e dos Deputados
Antonio Salim Curiati, Carlos Neder, Ed Thomas, Fernando Cury,
Jooji Hato, Rafael Silva e Ricardo Madalena como Apoiadores;

3) Ofício nº 127/2015, de 24 de junho de 2015, da Depu-
tada Marcia Lia – alteração da condição do Deputado Luiz
Fernando de Membro para Apoiador.

Composição consolidada:

Nº DEPUTADO(A) PARTIDO PARTICIPAÇÃO
1 Marcia Lia PT Coordenadora
2 Adilson Rossi PSB Apoiador
3 Aldo Demarchi DEM Apoiador
4 Alencar Santana Braga PT Apoiador
5 Ana do Carmo PT Membro
6 Antonio Salim Curiati PP Apoiador
7 Atila Jacomussi PCdoB Apoiador
8 Beth Sahão PT Apoiadora
9 Caio França PSB Apoiador
10 Carlos Giannazi PSOL Apoiador
11 Carlos Neder PT Apoiador
12 Célia Leão PSDB Apoiadora
13 Chico Sardelli PV Apoiador
14 Ed Thomas PSB Apoiador
15 Fernando Cury PPS Apoiador
16 Gilmaci Santos PRB Apoiador
17 João Paulo Rillo PT Apoiador
18 Jooji Hato PMDB Apoiador
19 Jorge Wilson Xerife do Consumidor PRB Apoiador
20 Leci Brandão PCdoB Apoiadora
21 Luiz Fernando PT Apoiador
22 Luiz Turco PT Apoiador
23 Marcos Zerbini PSDB Apoiador
24 Marta Costa PSD Apoiadora
25 Orlando Bolçone PSB Apoiador
26 Paulo Correa Jr PEN Apoiador
27 Rafael Silva PDT Apoiador
28 Ricardo Madalena PR Apoiador
29 Roberto Tripoli PV Apoiador
30 Teonilio Barba PT Apoiador
31 Vanessa Damo PMDB Apoiadora
Assembleia Legislativa, em 02 de julho de 2015.

 ANEXO – ATO Nº 79, DE 2015
FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA
DA RODOVIA RAPOSO TAVARES (SP-270) SITUADA
NA REGIÃO METROPOLITANA DE SÃO PAULO
E MUNICÍPIOS ADJACENTES
A inclusão de novos membros e a exclusão por eventuais

desligamentos, observados os respectivos ofícios do Coorde-
nador da Frente, dirigidos ao Presidente da Casa, serão provi-
denciadas pela Secretaria Geral Parlamentar - Departamento
de Comissões, mediante atualização e publicação deste Anexo.

Histórico de alterações:
1) Ato nº 79, de 09 de abril de 2015 – criação da Frente;
2) Ofício s/nº, do Deputado Márcio Camargo, entregue à

Mesa em 02 de junho de 2015 – inclusão do Deputado Marcos
Neves como Membro, dos Deputados Celso Giglio e Gilmaci
Santos como Apoiadores e de Antonio Arthur Moreira Prado
Galhano como Membro Colaborador.

3) “Ofício Especial”, do Deputado Márcio Camargo, entre-
gue à Mesa em 24 de junho de 2015 – inclusão da condição
de Vice-Coordenadores dos Deputados Igor Soares e Ricardo
Madalena.

Composição consolidada:

Nº DEPUTADO(A) PARTIDO PARTICIPAÇÃO
1 Márcio Camargo PSC Coordenador
2 Igor Soares PTN Membro /

Vice-Coordenador
3 Ricardo Madalena PR Membro /

Vice-Coordenador
4 Adilson Rossi PSB Apoiador
5 André do Prado PR Apoiador
6 Antonio Salim Curiati PP Apoiador
7 Atila Jacomussi PCdoB Apoiador
8 Caio França PSB Apoiador
9 Celino Cardoso PSDB Apoiador
10 Celso Giglio PSDB Apoiador
11 Chico Sardelli PV Apoiador
12 Coronel Telhada PSDB Apoiador
13 Delegado Olim PP Apoiador
14 Edmir Chedid DEM Apoiador
15 Estevam Galvão DEM Apoiador
16 Fernando Cury PPS Apoiador
17 Gil Lancaster DEM Apoiador

18 Gileno Gomes PSL Apoiador
19 Gilmaci Santos PRB Apoiador
20 Itamar Borges PMDB Apoiador
21 Marcos Neves PV Membro
22 Roberto Tripoli PV Apoiador
23 Rodrigo Moraes PSC Apoiador
24 Welson Gasparini PSDB Apoiador
25 Antonio Arthur Moreira Prado Galhano,
     Economista, Diretor Regional do Instituto Ambiental
     Biosfera  Membro Colaborador
Assembleia Legislativa, em 02 de julho de 2015.

 ANEXO – ATO Nº 102, DE 2015
FRENTE PARLAMENTAR PELA DEFESA DOS DIREITOS
DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES
A inclusão de novos membros e a exclusão por eventuais

desligamentos, observados os respectivos ofícios do Coorde-
nador da Frente, dirigidos ao Presidente da Casa, serão provi-
denciadas pela Secretaria Geral Parlamentar - Departamento
de Comissões, mediante atualização e publicação deste Anexo.

Histórico de alterações:
1) Ato nº 102, de 29 de abril de 2015 – criação da Frente;
2) Ofício nº 37/2105, de 05 de maio de 2015, da Deputada

Marcia Lia – inclusão do Deputado Carlos Bezerra Jr. como
Membro, da Deputada Vanessa Damo como Apoiadora e dos
Deputados Caio França, Coronel Camilo e Roberto Tripoli como
Apoiadores;

3) Ofício ML nº 130/2015, de 29 de junho de 2015, da
Deputada Marcia Lia – inclusão do Deputados Edson Giriboni e
Marcos Damasio como Apoiadores.

Composição consolidada:

Nº DEPUTADO(A) PARTIDO PARTICIPAÇÃO
1 Marcia Lia PT Coordenadora
2 Ana do Carmo PT Apoiadora
3 Antonio Salim Curiati PP Apoiador
4 Beth Sahão PT Membro
5 Caio França PSB Apoiador
6 Carlos Bezerra Jr. PSDB Membro
7 Carlos Giannazi PSOL Apoiador
8 Carlos Neder PT Apoiador
9 Célia Leão PSDB Apoiadora
10 Celino Cardoso PSDB Apoiador
11 Coronel Camilo PSD Apoiador
12 Davi Zaia PPS Apoiador
13 Ed Thomas PSB Apoiador
14 Edson Giriboni PV Apoiador
15 Gil Lancaster DEM Apoiador
16 Gilmaci Santos PRB Apoiador
17 Itamar Borges PMDB Apoiador
18 João Paulo Rillo PT Apoiador
19 Jorge Wilson Xerife do Consumidor PRB Apoiador
20 José Américo PT Apoiador
21 Leci Brandão PCdoB Apoiadora
22 Luiz Fernando PT Apoiador
23 Marcos Damasio PR Apoiador
24 Marcos Martins PT Apoiador
25 Marta Costa PSD Apoiadora
26 Orlando Bolçone PSB Apoiador
27 Paulo Correa Jr PEN Apoiador
28 Ricardo Madalena PR Apoiador
29 Roberto Massafera PSDB Apoiador
30 Roberto Tripoli PV Apoiador
31 Vanessa Damo PMDB Apoiadora
Assembleia Legislativa, em 02 de julho de 2015.

 ANEXO – ATO Nº 108, DE 2015
FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DO SUAS – SISTEMA

ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
A inclusão de novos membros e a exclusão por eventuais

desligamentos, observados os respectivos ofícios do Coorde-
nador da Frente, dirigidos ao Presidente da Casa, serão provi-
denciadas pela Secretaria Geral Parlamentar - Departamento
de Comissões, mediante atualização e publicação deste Anexo.

Histórico de alterações:
1) Ato nº 108, de 05 de maio de 2015 – criação da Frente;
2) Ofício RP Nº 04/2015, de 24 de junho de 2015 da

Deputada Rita Passos - inclusão da Deputada Marcia Lia como
Apoiadora e do Deputado Roberto Engler como Apoiador.

Composição consolidada:

Nº DEPUTADO(A) PARTIDO PARTICIPAÇÃO
1 Rita Passos PSD Coordenadora
2 Adilson Rossi PSB Apoiador
3 André do Prado PR Apoiador
4 Barros Munhoz PSDB Apoiador
5 Beth Sahão PT Apoiadora
6 Carlos Neder PT Apoiador
7 Célia Leão PSDB Apoiadora
8 Ed Thomas PSB Apoiador
9 Estevam Galvão DEM Apoiador
10 Fernando Cury PPS Membro
11 Hélio Nishimoto PSDB Apoiador
12 Itamar Borges PMDB Apoiador
13 João Paulo Rillo PT Apoiador
14 Jooji Hato PMDB Apoiador
15 Jorge Wilson Xerife do Consumidor PRB Apoiador
16 Leci Brandão PCdoB Apoiadora
17 Marcia Lia PT Apoiadora
18 Marcos Neves PV Apoiador
19 Marta Costa PSD Apoiadora
20 Orlando Bolçone PSB Apoiador
21 Roberto Engler PSDB Apoiador
22 Vanessa Damo PMDB Apoiadora
23 Welson Gasparini PSDB Apoiador
Assembleia Legislativa, em 02 de julho de 2015.

comunicado

Aos Assinantes do Diário Ofi cial

A Imprensa Ofi cial do Estado de São Paulo informa a todos os assi-
nantes que o prazo para reclamação do não recebimento do exemplar
do Diário Ofi cial, em domicílio, é de no máximo 48 horas após a data
da edição do jornal.

Após esse período,o exemplar será enviado conforme disponibilidade
em nosso estoque.

Gerência de Produtos Gráfi cos e de Informação